
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

от 28 мая 2024 г.

П Р И К А З

г. Ставрополь
№ 299

По деятельности университета
«Об установлении размера платы за 
обучение студентов с полным
возмещением затрат по программам 
высшего образования -  программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры* 
по программам в сфере подготовки кадров 
высшей квалификации и по программам 
среднего профессионального образования 
-  программам подготовки специалистов 
среднего звена на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» и Федеральным законом от 05.12.2022 г. 
№540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 и плановый период 2025 и 
2026 годов», на основании решения внеочередного Ученого совета (протокол 
№ 4 от 15 апреля 2024 г.):

П Р И К А З Ы В А Ю :
§ 1

Произвести индексацию платы за обучение студентов с полным 
возмещением затрат в размере не более 4,5% к стоимости обучения 2023-2024 
учебного года (согласно договоров на обучение с полным возмещением затрат) 
и установить на 2024-2025 учебный год следующий размер платы для 
обучающихся по программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры очной, очно-заочной и заочной 
форм обучения:

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация

Наименование укрупненных 
групп, направлений 

подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.) :

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1 . 2 . 3 . 4 . 5 . 6 . 7 /

05.03.06 бакалавр Экология и 
природопользование 132900 135200 140650 -

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 132900 135200 140650 -

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 132900 135200 140650 -

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 132900 135200 140650 -

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 162350 169150 175900 -

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

132900 135200 140650 - .

1



1 . 2 . 3 . 4. 5 . 6 . 7.
35.03.04 бакалавр Агрономия 132900 135200 140650 - -
38.03.05 бакалавр Садоводство 132900 135200 140650 -
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 132900 135200 140650 -

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

132900 135200 140650 -

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 132900 135200 140650 -

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 132900 135200 140650 -- -

36.03.02 бакалавр Зоотехния 132900 135200 140650 -
38.03.01 бакалавр Экономика 114950 116300 120900 -  :
38.03.02 бакалавр Менеджмент 114950 116300 120900

38.03.04 бакалавр Государственное и 
муниципальное управление 114950 116300 120900 - ■

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 114950 116300 120900 -
43.03.01 бакалавр Сервис 114950 116300 120900 -
43.03.02 бакалавр Туризм 114950 116300 120900 - -
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 114950 116300 120900 -

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 132900 135200 140650 139950

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 114950 116300 120900 19500
05.04.06 магистр Экология и 

природопользование 141550 - . - -

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 141550 - - -

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 141550 - - -

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 141550 - - -

19.04.03 магистр Продукты питания 
животного происхождения 141550 - - - ■

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 173150 - - -

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

141550 - - -

35.04.04 магистр Агрономия 141550 - - -
35.04.06 магистр Агроинженерия 141550 - - -
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 141550 - - -

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 141550 - - -

36.04.02 магистр Зоотехния 141550 - - -
38.04.01 магистр Экономика 123600 - - -
38.04.02 магистр Менеджмент 123600 - -

38.04.04 магистр Г осударственное и 
муниципальное управление 123600 - - -

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 123600 - - -
38.04.08 магистр Финансы и кредит 123600 - - -

ШЛЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование укрупненных 

групп, направлений 
подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.) . -

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1 . 2 . 3 . 4. 5 . 6. 7.
05.03.06 бакалавр Экология и 

природопользование 132900 138050 143600 -

2



1 . 2. 3 . 4 . 5 . 6 . 7.

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 132900 138050 143600 -

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 132900 138050 143600 -

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 132900 138050 143600 -

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 162350 172600 179500 -

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

132900 138050 143600 -

35.03.04 бакалавр Агрономия 132900 138050 143600
38.03.05 бакалавр Садоводство 132900 138050 143600 . -
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 132900 138050 143600 -

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

132900 138050 143600 -

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 132900 138050 143600 -

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 132900 138050 143600 -

36.03.02 бакалавр Зоотехния 132900 138050 143600 -
38.03.01 бакалавр Экономика 149400 154300 160500 -
38.03.02 бакалавр Менеджмент 149400 154300 160500 -

38.03.04 бакалавр Г осударственное и 
муниципальное управление 149400 154300 160500 -

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 149400 154300 160500 -
43.03.01 бакалавр Сервис 149400 154300 160500 -
43.03.02 бакалавр Туризм 149400 154300 160500 -
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 149400 154300 160500 -

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 132900 138050 143600 148850

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 149400 154300 160500 166400

05.04.06 магистр Экология и 
природопользование 141550 - - -

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 141550 - - -

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 141550 - - -

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 141550 - - -

19.04.03 магистр Продукты питания 
животного происхождения 141550 - - -

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 173150 - - - ‘

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

141550 - - -

35.04.04 магистр Агрономия 141550 - - -
35.04.06 магистр Агроинженерия 141550 - - -
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 141550 - - -

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 141550 - - -

36.04.02 магистр Зоотехния 141550 - - -
38.04.01 магистр Экономика 160650 - - -
38.04.02 магистр Менеджмент 160650 - - -

38.04.04 магистр Г осударственное и 
муниципальное управление 160650 - - -

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 160650 - - -
38.04.08 магистр Финансы и кредит 160650 - - -

3



ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ СООТЕЧЕСТВЕННИ ••

1
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование укрупненных групп, направлений 

подготовки (специальности)

Стоимость 
обучения (руб.) ■

2 курс V
05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 132900
09.03.02 бакалавр Информационные системы и технологии 132900
13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и электротехника 132900
19.03.02 бакалавр Продукты питания из растительного сырья 132900
21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 162350

23.03.03 бакалавр Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 132900

35.03.04 бакалавр Агрономия 132900
35.03.05 бакалавр Садоводство 132900
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 132900

35.03.07 бакалавр Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 132900

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 132900
36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная экспертиза 132900
36.03.02 бакалавр Зоотехния 132900
38.03.01 бакалавр Экономика 114950
38.03.02 бакалавр Менеджмент 114950
38.03.04 бакалавр Государственное и муниципальное управление 114950 "й';'
38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 114950
43.03.01 бакалавр Сервис 114950
43.03.02 бакалавр Туризм 114950
43.03.03 бакалавр Г остиничное дело 114950

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 132900 -

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 114950
05.04.06 магистр Экология и природопользование 141550
09.04.02 магистр Информационные системы и технологии 141550
13.04.02 магистр Электроэнергетика и электротехника 141550
19.04.02 магистр Продукты питания из растительного сырья 141550:
19.04.03 магистр Продукты питания животного происхождения 141550
21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры -173150

23.04.03 магистр Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 141550

35.04.04 магистр Агрономия 141550
35.04.06 магистр Агроинженерия 141550
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 141550
36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная экспертиза 141550
36.04.02 магистр Зоотехния 141550
38.04.01 магистр Экономика 123600 '
38.04.02 магистр Менеджмент 123600
38.04.04 магистр Г осударственное и муниципальное управление 123600 ^л
38.04.05 магистр Бизнес-информатика 123600.
38.04.08 магистр Финансы и кредит 123600
43.04.02 магистр Туризм . 123600

ОЧНО - ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование укрупненных 

групп, направлении подготовки 
(специальности)

Стоимость обучения (руб.) Э ’ :

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1. 2. 3 . 4. 5. 6. 7. .

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 67900 63900 66450 - : :

4



1 . 2. 3 . 4. 5. 6. 7.
38.03.01 бакалавр Экономика 67900 63900 66450 34400
38.03.02 бакалавр Менеджмент 67900 63900 66450 -

38.03.04 бакалавр Государственное и 
муниципальное управление 67900 63900 66450

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 67900 63900 66450 -
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 67900 63900 66450 68850

ОЧНО - ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ:

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения 
(руб.) -

2 курс 3 курс 4 курс
09.03.02 бакалавр Информационные системы и технологии 88300 107450 111750
38.03.01 бакалавр Экономика 88300 107450 111750
38.03.02 бакалавр Менеджмент 88300 107450 111750

38.03.04 бакалавр Г осударственное и муниципальное 
управление 88300 107450 111750

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 88300 107450 111750
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 88300 104700 111750

о ч н О - ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ:

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Квалификация Наименование укрупненных групп, направлений 
подготовки (специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс
09.03.02 бакалавр Информационные системы и технологии 67900
38.03.01 бакалавр Экономика 67900
38.03.02 бакалавр Менеджмент 67900
38.03.04 бакалавр Г осударственное и муниципальное управление 67900
38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 67900
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 67900

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация

Наименование укрупненных 
групп, направлений 

подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.)

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

1 . 2. 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 ■ .

05.03.06 бакалавр Экология и 
природопользование 39700 41850 43500 -

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 47000 41850 43500 21050 -

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 47000 41850 43500 21050 -

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 41800 38550 40100 18550 -

19.03.04 бакалавр
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

41800 38550 40100 18550 -

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 41800 38550 40100 18550 -

21.03.02 прикладной
бакалавр Землеустройство и кадастры - - - 18550 -

5



1 . 2. 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 .

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

41800 38550 40100 18550 -

23.03.03 прикладной
бакалавр

Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

- - - 18550 -

35.03.04 бакалавр Агрономия 41800 38550 40100 20450 -
35.03.05 бакалавр Садоводство 39700 38550 40100 - -
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 41800 38550 40100 20450 -

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

41800 35250 36600 18550 -

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 36550 35250 36600 18950 -

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 41800 35250 36600 18550 , - ■

36.03.02 бакалавр Зоотехния 36550 35250 36600 18550 - ■
38.03.01 бакалавр Экономика 47000 38550 40100 18550 -

38.03.02 прикладной
бакалавр Менеджмент - - - 18550 -

38.03.02 бакалавр Менеджмент 47000 - 40100 - -

38.03.04 прикладной
бакалавр

Г осударственное и 
муниципальное управление - - - .18550 -

38.03.04 бакалавр Г осударственное и 
муниципальное управление 47000 - 40100 - -

38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 47000 - 40100 18550 -
38.03.06 бакалавр Торговое дело - - - 18550 -
43.03.01 бакалавр Сервис 41800 38550 40100 18550 -
43.03.02 бакалавр Туризм 41800 38550 40100 18550 -
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 41800 38550 40100 18550 -

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 44900 45900 47750 49450 24700

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 47000 45900 47750 49450 24700

05.04.06 магистр Экология и 
природопользование 52250 10150 - - -

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии 52250 10150 - - -

09.04.03 магистр Прикладная информатика 52250 10150 - - -

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника 52250 10150 - - - -

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья 52250 10150 - - -

19.04.03 магистр Продукты питания 
животного происхождения 52250 10150 - - -

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 52250 10150 - - -

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

52250 10150 - - -

35.04.04 магистр Агрономия 52250 10150 - - -
35.04.06 магистр Агроинженерия 52250 10150 - - -
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 52250 10150 - - -

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 52250 10150 - - -

6



1 . 2 . 3 . 4. 5 . 6. 7 . 8 .
36.04.02 магистр Зоотехния 52250 10150 - - -
38.04.01 магистр Экономика 52250 10150 - - -
38.04.02 магистр Менеджмент 52250 10150 - - -

38.04.03 магистр Государственное и 
муниципальное управление 52250 10150 - - -

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 52250 10150 - - -
38.04.08 магистр Финансы и кредит 52250 10150 - - -
43.04.02 магистр Туризм 52250 10150 - - -

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ:

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование укрупненных 
групп, направлений 

подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.)

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс
1 . 2. 3 . 4. 5 . 6. 7.

05.03.06 бакалавр Экология и 
природопользование 51600 49550 51550 -

09.03.02 бакалавр Информационные системы и 
технологии 61100 49550 51550 26700

13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и 
электротехника 61100 49550 51550 26700

19.03.02 бакалавр Продукты питания из 
растительного сырья 54300 49550 51550 26700

19.03.04 бакалавр
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

54300 49550 51550 26700

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 54300 49550 51550 26700

21.03.02 прикладной
бакалавр Землеустройство и кадастры - - - 26700

23.03.03 бакалавр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

54300 49550 51550 26700

23.03.03 прикладной
бакалавр

Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

- - - 26700

35.03.04 бакалавр Агрономия 54300 49550 51550 26700
35.03.05 бакалавр Садоводство 51600 49550 51550 -
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 54300 49550 51550 26700

35.03.07 бакалавр
Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

54300 49550 51550 26700

35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 47500 49550 51550 26700

36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная
экспертиза 54300 49550 51550 26700

36.03.02 бакалавр Зоотехния 47500 49550 51550 26700
38.03.01 бакалавр Экономика 61100 60600 63000 32650

38.03.02 прикладной
бакалавр Менеджмент - - - 32650

38.03.02 бакалавр Менеджмент 61100 - 63000 -

38.03.04 прикладной
бакалавр

Г осударственное и 
муниципальное управление - - - 32650

38.03.04 бакалавр Г осударственное и 
муниципальное управление 61100 - 63000 -

1



1. 2. 3 . 4 . 5 . 6 . 7 .
38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 61100 - 63000 32650
38.03.06 бакалавр Торговое дело - - - 32650
43.03.01 бакалавр Сервис 54300 60600 63000 32650
43.03.02 бакалавр Туризм 54300 60600 63000 32650
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 54300 60600 63000 32650

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 58400 55100 57300 59400

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 61100 55100 57300 59400

05.04.06 магистр Экология и 
природопользование 67900 13750 -

09.04.02 магистр Информационные системы и 
технологии

67900 13750 -

09.04.03 магистр Прикладная информатика 67900 13750 -

13.04.02 магистр Электроэнергетика и 
электротехника

67900 13750 -

19.04.02 магистр Продукты питания из 
растительного сырья

67900 13750 -

19.04.03 магистр Продукты питания животного 
происхождения

67900 13750 -

21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 67900 13750 -

23.04.03 магистр
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

67900 13750
-

35.04.04 магистр Агрономия 67900 13750 -
35.04.06 магистр Агроинженерия 67900 13750 -
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 67900 13750 -

36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная
экспертиза

67900 13750 -

36.04.02 магистр Зоотехния 67900 13750 -
38.04.01 магистр Экономика 67900 13750 -
38.04.02 магистр Менеджмент 67900 13750 -

38.04.04 магистр Государственное и 
муниципальное управление

67900 13750 -

38.04.05 магистр Бизнес-информатика 67900 13750 -
38.04.08 магистр Финансы и кредит 67900 13750 -
43.04.02 магистр Туризм 67900 13750 -

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ СООТЕЧЕСТВЕШЧИКОВ:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование укрупненных групп, направлений 

подготовки (специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс
1 . 2. 3 . 4 .

05.03.06 бакалавр Экология и природопользование 39700
09.03.02 бакалавр Информационные системы и технологии 47000
13.03.02 бакалавр Электроэнергетика и электротехника 47000 .
19.03.02 бакалавр Продукты питания из растительного сырья 41800

19.03.04 бакалавр Технология продукции и организация 
общественного питания 41800

21.03.02 бакалавр Землеустройство и кадастры 41800

23.03.03 бакалавр Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 41800

35.03.04 бакалавр Агрономия 41800
35.03.05 бакалавр Садоводство 39700
35.03.06 бакалавр Агроинженерия 41800

8



1 . 2. 3 . 4 . j
35.03.07 бакалавр Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 41800
35.03.10 бакалавр Ландшафтная архитектура 36550
36.03.01 бакалавр Ветеринарно-санитарная экспертиза 41800
36.03.02 бакалавр Зоотехния 36550 -к, -;
38.03.01 бакалавр Экономика 47000
38.03.02 бакалавр Менеджмент 47000
38.03.04 бакалавр Государственное и муниципальное управление 47000
38.03.05 бакалавр Бизнес-информатика 47000 :
43.03.01 бакалавр Сервис 41800
43.03.02 бакалавр Туризм -41800
43.03.03 бакалавр Гостиничное дело 41800

36.05.01 ветеринарный
врач Ветеринария 44900

38.05.01 экономист Экономическая безопасность 47000
05.04.06 магистр Экология и природопользование 52250
09.04.02 магистр Информационные системы и технологии 52250
09.04.03 магистр Прикладная информатика 52250.
13.04.02 магистр Электроэнергетика и электротехника . 52250 '-•
19.04.02 магистр Продукты питания из растительного сырья 52250
19.04.03 магистр Продукты питания животного происхождения 52250.
21.04.02 магистр Землеустройство и кадастры 52250 ■

23.04.03 магистр Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 52250 -

35.04.04 магистр Агрономия 52250
35.04.06 магистр Агроинженерия 52256
35.04.09 магистр Ландшафтная архитектура 52250
36.04.01 магистр Ветеринарно-санитарная экспертиза 52250
36.04.02 магистр Зоотехния 52250 .
38.04.01 магистр Экономика 52250
38.04.02 магистр Менеджмент 52250
38.04.04 магистр Г осударственное и муниципальное управление 52250 .-'•••••
38.04.05 магистр Бизнес-информатика . 52250.
38.04.08 магистр Финансы и кредит 52250
43.04.02 магистр Туризм 52250.

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ ИЗ 
БЛИЖНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ:

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

6 курс
36.05.01 ветеринарный врач Ветеринария 29700
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 29700

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ ИЗ 
_____________________ ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ:

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость ... 
обучения (руб.)

6 курс
36.05.01 ветеринарный врач Ветеринария 44500 - ’
38.05.01 экономист Экономическая безопасность 44500

9



ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
в рамках программы стратегического академического лидерства 
___________________«Приоритет-2030»:_______________ ________

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование
направлений
подготовки

Направление магистерской 
программы

Стоимость 
обучения (руб.) 

2 курс

23.04.03 магистр
Эксплуатация 
транспортно­
технологических машин 
и комплексов

Цифровая экспертиза 
технического состояния 
сельскохозяйственной 
техники

83600

35.04.04 магистр Агрономия
Агробиотехнологии в 
садоводстве и 
питомниководстве

83600

35.04.06 магистр Агроинженерия
Системы управления 
беспилотными 
летательными аппаратами

83600

35.04.06 магистр Агроинженерия
Традиционная и 
возобновляемая энергетика 
АПК

83600

36.04.02 магистр Зоотехния
Современные селекционно­
генетические методы 
исследований в 
животноводстве

83600

38.04.02 магистр Менеджмент
Управление проектами 
развития сельских 
территорий

83600

38.04.02 магистр Менеджмент Цифровой маркетинг и 
управление продажами 83600

38.04.08 магистр Финансы и кредит Цифровые финансы и 
учетные технологии 83600

§2
Произвести индексацию платы за обучение студентов с полным 

возмещением затрат в размере не более 4,5%, к стоимости обучения 2023-2024 
учебного года (согласно договоров на обучение с полным возмещением затрат) 
и установить на 2024-2025 учебный год следующий размер платы для 
обучающихся по программам в сфере подготовки кадров высшей квалификации 
очной и заочной форм обучения:

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.)
2 курс 3 курс 4 курс

1. 2 . 3. 4. 5.
1.5.5 Физиология человека и животных 153050 - -

1.5.15 Экология 153050 - -
1.5.17 Паразитология 153050 -
1.5.19 Почвоведение 153050 - -

1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг 
земель 153050 - -

4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 153050 - -

4.1.2 Селекция семеноводство и биотехнология 
растений 153050 - -

4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и 
карантин растений 153050 - -

ю



1. 2. 3. 4. 5.

4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградство и 
лекарственные культуры 153050 - -

4.2.1 Патология животных, морфология, 
физиология, фармокология и токсикология 153050 - -

4.2.3 Инфекционные заболевания и иммунология 
животных 153050 - -

4.2.4
Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов производства 
продукции животноводства

153050 - -

4.2.5 Разведение, селекция, генетика и 
биотехнология животных 153050 - -

4.3.1 Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 153050 - -

4.3.2
Электротехнологии, электрооборудование и 
энергоснабжение агропромышленного 
комплекса

153050 - -

4.3.3 Пищевые системы 153050 - -

4.3.5 Биотехнология продуктов питания и 
биологически активных веществ 153050 - -

5.2.1 Экономическая теория 146300 - -

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 
(Экономика сельского хозяйства и АПК) 146300 - -

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 
(Бухгалтерский учет и статистика) 146300 - -

5.2.4 Финансы 146300 - -
5.2.6 Менеджмент 146300 - -
1.5 Биологические науки - 154150 -
1.6 Науки о Земле и окружающей среде - 154150 -
4.1 Агрономия, лесное и водное хозяйство - 154150 -
4.2 Зоотехния и ветеринария - 154150 -
4.3 Агроинженерия и пищевые технологии - 154150 -
5.2 Экономика - 146400 -

06.06.01 Биологические науки - - 160300
35.06.01 Сельское хозяйство - - 160300

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений 
подготовки (специальности)

Стоимость обучения (руб.)
3 курс 4 курс 5 курс

1.5 Биологические науки 66100 - -

4.2 Зоотехния и ветеринария 66100 - -

4.3 Агроинженерия и пищевые технологии 66100 - -
5.2 Экономика 55100 - -

05.06.01 Науки о земле - - -

06.06.01 Биологические науки - 68750 71250
35.06.01 Сельское хозяйство - - 71250

35.06.04
Технологии, средства механизации, энергетическое 
оборудование в сельском, лесном и рыбном 
хозяйстве

- 68750 -

36.06.01 Ветеринария и зоотехния - 68750 -

38.06.01 Экономика - 57300 -

11



Произвести индексацию платы за обучение студентов с полным 
возмещением затрат в размере не более 4,5%, к стоимости обучения 2023-2024 
учебного года (согласно договоров на обучение с полным возмещением затрат) 
и установить на 2024-2025 учебный год следующий размер платы для 
обучающихся по программам среднего профессионального образования -  
программам подготовки специалистов среднего звена очной формы обучения:

§ 3

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование направления 
подготовки, специальности

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс

35.02.08 техник Электрические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) 89850

35.02.12 техник Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 89850

38.02.01 бухгалтер Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 88800

38.02.04 менеджер по продажам Коммерция (по отраслям) 88800
38.02.06 финансист Финансы 88800

38.02.07 специалист банковского 
дела Банковское дело 88800

43.02.15 специалист по поварскому 
и кондитерскому делу Поварское и кондитерское дело 88800

43.02.16 специалист по туризму и 
гостеприимству Туризм и гостеприимство 88800

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
 программы Российской Федерации «Развитие образования»:_____

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование направления 
подготовки, специальности

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс

09.02.07 программист Информационные системы и 
программирование 89850

09.02.07
специалист по 

информационным 
системам

Информационные системы и 
программирование 156750

13.02.07 техник Электроснабжение 89850

21.02.19 специалист по 
землеустройству Землеустройство 89850

35.02.05 агроном Агрономия 89850

35.02.16 техник-механик
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

89850

36.02.01 ветеринарный фельдшер Ветеринария 89850
36.02.02 зоотехник Зоотехния 89850

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений 
подготовки (специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс 4 курс
1. 2 . 3. 4.

09.02.07 Информационные системы и программирование 80350 69600
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 80350 69600

12



1. 2 . 3. 4.
21.02.05 Земельно-имущественные отношения 66950 -
35.02.05 Агрономия 80350 69600

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 
комплексе (АПК) 80350 69600

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 80350 69600

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 80350 69600

36.02.01 Ветеринария 80350 69600
36.02.02 Зоотехния 80350 69600
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет ( по отраслям) 61600 -
38.02.04 Коммерция (по отраслям) 61600 -
38.02.06 Финансы 61600 -

38.02.07 Банковское дело 61600 -
43.02.14 Гостиничное дело 73900 64000

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
для иностранных граждан на базе неполного среднего oiбразования:

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений подготовки
(специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс 4 курс
09.02.07 Информационные системы и программирование 104700 90700
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 104700 90700
21.02.05 Земельно-имущественные отношения 87250 -
35.02.05 Агрономия 104700 90700

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 
комплексе (АПК) 104700 90700

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 104700 90700

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 104700 90700

36.02.01 Ветеринария 104700 90700
36.02.02 Зоотехния 104700 90700
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 79850 -

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 79850 -
38.02.06 Финансы 79850 -
38.02.07 Банковское дело 79850 -
43.02.14 Г остиничное дело 95850 83050

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов, 
срок обучения 2 года 10 месяцев, в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации 
_______________________«Развитие образования»:_______________________

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений подготовки
(специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс
09.02.07 Информационные системы и программирование 66950
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 66950
35.02.05 Агрономия 66950

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 66950

36.02.01 Ветеринария 66950
36.02.02 Зоотехния 66950

13



ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
для иностранных граждан на базе неполного среднего образования срок 

обучения 2 года 10 месяцев, в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации 
______________  «Развитие образования»:____ ___________

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений подготовки
(специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс
35.02.05 Агрономия 87250

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 87250

36.02.01 Ветеринария 87250
36.02.02 Зоотехния 87250

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация
Наименование направления 
подготовки, специальности

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс

38.02.01 бухгалтер Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 74000

43.02.15 специалист по поварскому 
и кондитерскому делу Поварское и кондитерское дело 88800

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
 программы Российской Федерации «Развитие образования»:_____

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация

Наименование направления 
подготовки, специальности

Стоимость 
обучения (руб.)

2 курс

09.02.07 программист Информационные системы и 
программирование 74850

21.02.19 специалист по 
землеустройству Землеустройство 74850

35.02.05 агроном Агрономия 74850

35.02.16 техник-механик
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

74850

36.02.01 ветеринарный фельдшер Ветеринария 74850

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений подготовки
(специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс
35.02.05 Агрономия 66950

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 66950

36.02.01 Ветеринария 66950

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ для иностранных граждан на базе полного 
 ___________________среднего образования:_____________ __________

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование укрупненных групп, направлений подготовки
(специальности)

Стоимость 
обучения (руб.)

3 курс
35.02.05 Агрономия 87250

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 87250

36.02.01 Ветеринария 87250
14



Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Шатобину И.А.

§5
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

§ 4

Ректор В.Н. Ситников

Проект вносит:
Начальник /ПФО

С u a a j  ^ -А .Н. Стеклов 
” 2024 г.

Согласовано:
Г лаврой бухгалтер

К И.А. Шатобина
юридического отдела 

А.В. Дридигер

15


		2024-06-07T09:05:17+0300
	Атанов Иван Вячеславович




